Ca o recunoaștere a meritelor sale și a rolului jucat în emanciparea culturală a
semenilor săi, Reuniunea învăţătorilor greco-ortodocși din protopopiatul Făgetului l-a desemnat în
adunarea din 14/27 noiembrie 1918 ca delegat la Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia49.

Şi la Margina, ani de-a rândul, atât în altar cât și la catedră au slujit generații de preoți și dascăli
formați în cultul luminării poporului și promovării spiritualității românești. De aceea, chiar și o succintă
prezentare reprezintă un binemeritat gest de prețuire și recunoștință.